
 

令和５年 
 

富士・東部広域環境事務組合議会 
 

５月臨時会会議録 
 
 
 

令和５年５月 26 日開会 

令和５年５月 26 日閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富士・東部広域環境事務組合 
 

 



１ 

富士・東部広域環境事務組合告示第２号 

 

 

令和５年富士・東部広域環境事務組合議会臨時会を、次のとおり招集する。 

 

令和５年５月１９日 

 

 

富士・東部広域環境事務組合 

管理者 堀 内  茂  

 

 

１ 期  日  令和５年５月２６日（金）午後２時４５分 

２ 場  所  富士吉田市環境美化センター 

 

 

 

 

 



 

３ 

令和５年５月臨時会日程 

 

開議日時 

令和５年５月 26 日（金）午後２時 45 分開議 

 

 

議事日程（第１号） 

日程第１  開会 

 日程第２  仮議席の指定 

日程第３  選挙第１号 議長選挙 

 

 

議事日程（第１号の追加） 

日程第４  議席の指定 

 日程第５  会議録署名議員の指名 

日程第６  会期の決定 

日程第７  選挙第２号 副議長選挙 

閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

４ 

出欠席者 

 

出席議員 

１番 藤原 栄作（富士吉田市） ２番 渡邊 新喜（富士吉田市） 

３番 横山 勇志（富士吉田市） ４番 勝俣 米治（富士吉田市） 

５番 藤江 喜美子（都留市） ６番 国田 正己（都留市） 

７番 鈴木 基方（大月市） 9 番 天野 淳一（上野原市） 

10 番 小俣 崇（上野原市） 11 番 山口 章（道志村） 

12 番 小林 剛（西桂町） 13 番 藤江 雅江（西桂町） 

14 番 三浦 哲朗（忍野村） 15 番 高村 盛雄（山中湖村） 

16 番 三浦 雄一郎（鳴沢村） 17 番 中野 貴民（富士河口湖町） 

18 番 倉澤 鶴義（富士河口湖町） 19 番 青栁 諭（小菅村） 

20 番 守屋 旭（丹波山村）   

 

欠席議員 

８番 萩原 剛（大月市）   

 

 

説明のため出席した者の職氏名 

 管理者   堀内 茂（富士吉田市長） 

 副管理者  堀内都留市長代理 山口 哲央（都留市市民部長） 

 副管理者  小林大月市長代理 鈴木 計充（大月市市民生活部長） 

 副管理者  村上 信行（上野原市長） 

 副管理者  長田 富也（道志村長） 

 副管理者  山崎 泰洋（西桂町長） 

副管理者  天野 多喜雄（忍野村長） 

 副管理者  高村 正一郎（山中湖村長） 

 副管理者  小林 茂澄（鳴沢村長） 

副管理者  渡辺 喜久男（富士河口湖町長） 

副管理者  舩木小菅村長代理 守重 公英（小菅村住民課長） 

 会計管理者 岡 絹代（富士吉田市併任職員） 

 

欠席者 

副管理者  岡部 岳志（丹波山村長） 

 

 



 

５ 

職務のため出席した者の職氏名 

事務局長 郷田 弘一 総務課長 岡村 等 

総務課職員 茂手山 智之 総務課職員 吉田 晴信 

建設課長 宮下 洋一 建設課職員 小俣 昌寛 

建設課職員 三木 孝浩 建設課職員 小野田 壮一朗 

参与 萱沼 健一 参与 滝口 彰一 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

６ 

議事進行 

 

 日程外                                                                                      

 

開会（午後２時 45 分） 

 

総務課長（岡村等君） 

大変ご苦労様でございます。まず、初めにあいさつを交わしたいと思います。皆様、 

ご起立をお願いいたします。相互に礼。ご着席ください。 

改めまして、こんにちは。富士・東部広域環境事務組合総務課長の岡村です。よろし

くお願いいたします。誠に恐れ入りますが、会場のお越しの皆様におかれましては、携

帯電話の電源はお切りになるか、マナーモードの方に設定をよろしくお願いします。 

開会の前に欠席の連絡をいたします。８番萩原剛議員におかれましては、本日の会議

を欠席する旨の届け出がございました。また、副管理者であります丹波山村長より、本

日の会議を欠席する旨の届け出がございました。続きまして、大月市長より鈴木市民生

活部長を、都留市長より山口市民部長を、小菅村長より守重住民課長を代理出席させる

旨の届け出がありましたので、ご了承をお願いいたします。 

現在、組合議会では正副議長が任期満了により不在となっております。議長が選出さ

れるまでの間、地方自治法第 107 条の規定を準用し、最年長者が仮議長を行うこととな

っております。本日、出席議員の中で都留市議会の国田正己議員が最年長者でございま

すので、ご紹介をさせていただきます。国田正己議員、どうぞ仮議長席へお越しいただ

きたいと思います。 

それでは、国田仮議長より開会のごあいさつをお願いいたします。 

 

 日程第１ 開会                                 

仮議長（国田正己君） 

皆様、こんにちは。大変ご苦労様です。ただいまご紹介をいただきました、都留市の

国田正己でございます。よろしくお願いいたします。地方自治法第 107 条の規定によ

り、年長の故、議長が決まるまでの間、仮議長の職務を務めさせていただきます。よろ

しくお願いいたします。 

ただいまの出席議員は 19 名でございます。定足数に達しておりますので、ただいま

より、令和５年５月富士・東部広域環境事務組合議会臨時会を開会いたします。 

これより、本日の会議を開きます。まず、地方自治法第 121 条の規定により、本日の

会議に管理者以下執行部の出席を求めておりますのでご了承ください。 

次に、本日の日程ですが、お手元配布の議事日程表のとおりでありますので、朗読を

省略させていただきます。 



 

７ 

次に、報告事項を申し上げます。地方自治法第 125 条の２第１項の規定に基づき、監

査委員により実施されました現金出納検査結果は、お手元配布のとおりでありますので

ご報告いたします。 

 

 日程第２ 仮議席の指定                                                                  

仮議長（国田正己君） 

日程第２、仮議席の指定を行います。仮議席は、ただいまご着席の議席を指定いたし

ます。 

 

 日程第３ 選挙第１号 議長選挙                                                  

仮議長（国田正己君） 

日程第３、これより議長の選挙を行います。お諮りいたします。選挙の方法につきま

しては、地方自治法第 118 条第２項の規定に基づいて指名推選といたしたいと思いま

すが、これにご異議ありませんか。 

～「異議なし」と呼ぶ者あり～ 

仮議長（国田正己君） 

 ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によることに決定をいたしま

した。 

重ねて、お諮りいたします。被選挙人の指名の方法につきましては、５番議員、藤江

喜美子議員において指名したいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

～「異議なし」と呼ぶ者あり～ 

～「議長」と呼ぶ者あり～ 

５番議員（藤江喜美子君） 

ご指名いただきました、５番議員藤江喜美子でございます。富士・東部広域環境事務

組合議会議長に都留市議会国田正己議員を指名いたします。議員各位のご賛同を賜りま

すよう、よろしくお願いいたします。 

仮議長（国田正己君） 

 ただいま、５番藤江喜美子議員において指名いたしました、私、国田を議長の当選人

と定めることにご異議ありませんか。 

～「異議なし」と呼ぶ者あり～ 

仮議長（国田正己君） 

 ご異議なしと認めます。よって、私、国田が議長に当選いたしました。会議規則第 32

条第２項の規定に基づき告知し、一言、就任のごあいさつをさせていただきます。 



 

８ 

議長（国田正己君） 

ただいま、富士・東部広域環境事務組合議会議長に選任を賜りました。心から感謝を

申し上げます。私自身、その責任の重さを改めて強く感じている所存でございます。議

員各位の皆様方の支援を賜ることを念頭におきまして、円滑なる議会運営と議会の活性

化に努めてまいる所存でもございます。今後とも、議員の皆様方の温かいご支援ご協力

を賜りますようお願い申し上げまして、簡単ではございますが就任のあいさつとさせて

いただきます。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

以上をもちまして、議長の選挙を終了いたします。ここで、暫時休憩といたします。 

 

 日程外                                      

 

休憩（午後２時 51 分） 

再開（午後２時 52 分） 

 

議長（国田正己君） 

それでは、再開いたします。議事日程について、お諮りいたします。お手元に配布し

ました追加議事日程のとおり、本日の日程に追加し議題にしたいと思いますが、これに

ご異議ありませんか。 

～「異議なし」と呼ぶ者あり～ 

議長（国田正己君） 

ご異議なしと認めます。よって、議事日程を追加することに決定いたしました。 

 

 日程第４ 議席の指定                              

議長（国田正己君） 

日程第４、これより議席の指定を行います。会議規則第３条第１項の規定により、議

長において指定したいと思います。議席は、仮議席を本議席と指定いたします。 

 

 日程第５ 会議録署名議員の指名                              

議長（国田正己君） 

日程第５、会議録署名議員を指名いたします。会議規則第 71 条第 1 項の規定により、

議長において、９番天野淳一議員、10 番小俣崇議員を指名したいと思います。 

 

 日程第６ 会期の決定                              

議長（国田正己君） 



 

９ 

日程第６、会期の決定を議題といたします。お諮りいたします。本臨時会の会期は、

本日１日限りとしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

～「異議なし」と呼ぶ者あり～ 

議長（国田正己君） 

ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日限りと決定いたしました。 

 

 日程第７ 選挙第２号 副議長選挙                            

議長（国田正己君） 

日程第７、これより副議長の選挙を行います。選挙の方法につきましては、地方自治

法第 118 条第２項の規定に基づき指名推選にしたいと思いますが、これにご異議あり

ませんか。 

～「異議なし」と呼ぶ者あり～ 

議長（国田正己君） 

ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によることに決定いたしまし

た。 

重ねて、お諮りいたします。被選挙人の指名の方法につきましては、３番議員、横山

勇志議員において指名したいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

～「異議なし」と呼ぶ者あり～ 

～「議長」と呼ぶ者あり～ 

３番議員（横山勇志君） 

ご指名いただきました、３番横山勇志でございます。富士・東部広域環境事務組合議

会副議長に富士吉田市議会議員の勝俣米治議員を指名いたします。議員各位のご賛同を

賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

議長（国田正己君） 

 ただいま、３番横山勇志議員において指名いたしました、富士吉田市議会の勝俣米治

議員を副議長の当選人と定めることにご異議ありませんか。 

～「異議なし」と呼ぶ者あり～ 

議長（国田正己君） 

 ご異議なしと認めます。よって、勝俣米治議員が副議長に当選されました。副議長に

当選されました勝俣米治議員が議場におられますので、本席から会議規則第 32 条第２

項の規定により告知いたします。それでは、副議長に当選されました勝俣米治議員より、

就任のあいさつをお願いいたします。 



 

１０ 

～「議長」と呼ぶ者あり～ 

副議長（勝俣米治君） 

ただいまご紹介をいただきました、富士吉田市議会の勝俣米治でございます。一言、

ごあいさつを申し上げます。ただいまは議員の皆様方のご支援を賜り、本組合議会副議

長に選任賜りました。身に余る光栄と同時に身が引き締まる思いでいっぱいでございま

す。これからは議長を補佐し、誠心誠意努めてまいる所存でありますので、どうぞよろ

しくお願いを申し上げまして、簡単ではございますが、私から就任のごあいさつとさせ

ていただきます。よろしくお願いいたします。 

議長（国田正己君） 

 ありがとうございました。以上をもちまして、副議長の選挙を終了いたします。 

 

 日程外                                      

議長（国田正己君） 

以上で本日の日程は全て終了いたしました。これをもちまして、令和５年５月富士・

東部広域環境事務組合議会臨時会を閉会いたします。大変お疲れ様でございました。 

総務課長（岡村等君） 

それでは、最後にあいさつを取り交わして終わりたいと思います。皆様、ご起立をお 

願いいたします。相互に礼。お疲れ様でございました。 

 

閉会（午後２時 57 分） 

 

 

 

 

 

以  上 



１１ 

 

この会議録が正確であることを証するため、ここに署名する。 

 

 

令和  年  月  日 

 

 

富士・東部広域環境事務組合議会 

 

 

議     長    国 田  正 己 

 

 

 

 

会議録署名議員    天 野  淳 一 

 

 

 

 

会議録署名議員    小 俣  崇 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


